Decreto praecedenti statuit: «Si quis autem libros ipsos 
Íntegros cum ómnibus suis partibus, prout in ecclesia catholica 
legi consueverunt, et in veteri vulgata editione habentur, pro 
sacris et canonicis non susceperit... anathema sit.» 

Occasionem huic decretum praebuerunt discusiones inter 
catholicos et protestantes, et etiam inter ipsos catholicos. Nam 
quamvis a saeculo V I I I Ecclesia tantum versione Hieronymia-
na uteretur, plures tamen ipsius editiones fecerunt Arias Mon
tano, Erasmus, Munster, Rob. Stephanus aliique, quae quidem 
editiones valde inter se discrepabant: prodierunt etiam novae 
translationes latinae, ut illa quam Arias Montano fecit ex textu 
hebraico; et hinc exortae sunt contentiones et quaestiones 
inter theologos, et scholas et Universitates: unusquisque enim, 
editionem illam vel translationem qua utebatur creteris prae-
ferebat. A d haec omnia vitanda, Concilium Tridentinum, V u l -
gatam S. Hieronymi authenticam declaravit, et ut ab ómnibus 
uteretur praecepit, et novam accuratamque ipsius editionem 
faceré procuravit. 

7 2 . Prior pars Decreti Conc. Tridentini ab haereticis im-
pugnata fuit, multasque controversias inter ipsos catholicos 
excitavit, praesertim in Hispania, «usque adeo, inquit P. Ma
riana, ut a probriis et contumeliis, quibus se mutuo foedabant 
adversarii, ad tribunalia ventum sit. Tenuit ea causa multorum 
ánimos suspensos exspectatione, quem t ándem exitum habi-
tura esset, cum vir i eruditionis opinione praestantes e vinculis 
cogerentur causam dicere haud levi salutis Qxistimationisque 
discrimine.» «Imo gravissimi theologi, ait Cornely, qui máx ima 
famagaudebant nec aliis in quaestionibus ullo modo tímidos sese 
esse monstrabant, in hanc unam sententiam suam scripto pro-
dere non sunt ausi.» «Scio quidem, inquit Dom. Bannez O. P., 
si ab Ecclesia interrogarer, quid viva voce responderem: inte-
r im pió justoque silentio me contineo.» ( 2 ) E x alia parte, non-

(1) Sess. I V , decr. 2. 
(2) Vid. Cornely. Introd. gen. Dissert. I I , Cap. V . 
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null i , ut haereticos damnabant illos omnes qui Vulgatam ut 
divinitus inspiratam non reciperent. A d omnes igitur exagge-
rationes vitandas, oportet sensum hujus vocabuli authentica 
declarare. Concilium T r i d . citato vocabulo, hoc tantum signifi
care voluit, nempe Vulgatam latinam textui originali conso
nare in substantialibus, id est, in his onmnibus quae ad fidem 
moresque pertinent, ita ut christiani absque ullo erroris pe-
riculo, ea ut i possent: minime vero Concilium declaravit, V u l 
gatam ab ómnibus omnino mendis liberam esse, secus non 
decrevisset ut, Vulgata editio quam emendatissime imprime-
retur. Sic Bellarminus ( i ) Pallavicinius qui historiara concilii 
Tridentini conscripsit, ( 2 ) Vegas theologus hispanus, qui conci
lio interfuit, Card. a S. Cruce, qui ut legatus Roraani Pontifi-
cis, sessioni quartae concilii praefuit (3), P. Vercellone et alii 
qui hac de re tractarunt.